
УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСОВ И БЮДЖЕТНОЙ ПОЛИТИКИ 
АДМИНИСТРАЦИИ БОРИСОВСКОГО РАЙОНА 

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

ОТ <; декабря 2023 г. № 7̂
Об утверждении и 
завершения операций

порядка 
й по

исполнению районного бюджета 
в текущем финансовом году

В целях реализации статьи 242 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, а также со статьей 69 Положения о бюджетном устройстве и 
бюджетном процессе в муниципальном районе «Борисовский район» 
Белгородской области утвержденного решением муниципального совета от 27 
мая 2022 г. №393, приказа департамента финансов и бюджетной политики 
Белгородской области» от 21 декабря 2023 г. №170, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемый Порядок завершения операций по 
исполнению районного бюджета в текущем финансовом году.

2. Признать утратившим силу приказ управления финансов и 
бюджетной политики администрации Борисовского района от 19.12.2022 г. 
№65 «Об утверждении порядка завершения операций по исполнению 
районного бюджета за 2022 год».

3. Настоящий приказ разместить на официальном сайте органов местного 
самоуправления муниципального района «Борисовский район» Белгородской 
области (borisovskij-r31 .gosweb.gosuslugi.ru).

4. Довести настоящий Порядок до главных распорядителей
(распорядителей) и получателей средств районного бюджета, администраций 
городского и сельских поселений муниципального района «Борисовский район».

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
начальника отдела учета и отчетности Несвит О.В.

Заместитель главы администрации района -  
начальник управления финансов и 
бюджетной политики администрации
Борисовского района И.И. Шестухина



Утвержден 
приказом управления 

финансов и бюджетной политики 
администрации Борисовского района

«<35» ^еХСЮ /о^2023 г.

ПОРЯДОК

завершения операций по исполнению районного бюджета 
в текущем финансовом году

Настоящий порядок разработан в целях реализации статьи 242 Бюджетного 
Кодекса Российской Федерации, а также статьи 69 Положения о бюджетном 
устройстве и бюджетном процессе в муниципальном районе «Борисовский район» 
Белгородской области утвержденного решением муниципального совета от 27 мая 
2022 г. №393 и определяет сроки при завершении операций по исполнению 
районного бюджета текущего финансового года.

1. Исполнение районного бюджета завершается в части:
операций по расходам районного бюджета и источникам финансирования 

дефицита районного бюджета 31 декабря текущего финансового года;
операций по расходам районного бюджета, финансовое обеспечение или 

софинансирование которых осуществляется за счет межбюджетных трансфертов 
в форме субвенций, субсидий и иных межбюджетных трансфертов, имеющих 
целевое назначение, предоставленных бюджету Борисовского района из 
районного бюджета в порядке и сроки, установленные правовыми актами 
Министерства финансов и бюджетной политики Белгородской области и 
Федерального казначейства;

зачисления в районный бюджет поступлений завершенного финансового 
года, распределенных в установленном порядке Управлением Федерального 
казначейства по Белгородской области (далее — УФК по Белгородской области) 
между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации и их 
отражение в отчетности об исполнении районного бюджета завершенного 
финансового года - в первые пять рабочих дней очередного финансового года.

2. В целях завершения операций по расходам районного 
бюджета и источникам финансирования дефицита районного бюджета 
главные распорядители средств районного бюджета (главные 
администраторы источников финансирования дефицита районного 
бюджета) представляют в управление финансов и бюджетной политики 
администрации Борисовского района (далее — Управление финансов) 
предложения об изменении сводной бюджетной росписи районного бюджета 
и (или) лимитов бюджетных обязательств в сроки, установленные порядком 
составления и ведения сводной бюджетной росписи районного бюджета.



3. Управление финансов осуществляет в установленном порядке
направление платежных документов в УФК по Белгородской
области до последнего рабочего дня текущего финансового года
включительно.

4. УФК по Белгородской области осуществляет в установленном 
порядке перечисления из районного бюджета на основании платежных 
документов, направленных Управлением финансов, до последнего рабочего дня 
текущего финансового года включительно.

Платежные документы по целевмм расходах получателей бюджетных 
средств районного бюджета в целях финансового обеспечения 
(софинансирования) которых предоставляются целевые средства федерального 
бюджета, направляются в УФК по Белгородской области не позднее трех 
рабочих дней до окончания финансового года.

5. УФК по Белгородской области в последний рабочий день 
текущего финансового года при наличии неиспользованных 
остатков средств на балансовом счете 40116 «Средства для выдачи и 
внесения наличных денег и осуществления расчетов по отдельным 
операциям» (далее — Счет 40116), перечисляет их на балансовый счет 40102 
«Единый казначейский счет».

Управление финансов осуществляет направление в УФК
по Белгородской области платежных документов, сформированных на 
основании полученных от получателей средств районного бюджета, бюджетных 
и автономных учреждений заявок для осуществления операции по выплатам 
за счет наличных денег не позднее, чем за два рабочих дня до окончания 
текущего финансового года.

6. По состоянию на 1 января очередного финансового года остаток 
средств на Счете 40116 не допускается.

7. Муниципальные учреждения Борисовского района, 
осуществляющие свою деятельность в нерабочие праздничные дни в январе 
очередного финансового года, в целях финансового обеспечения указанной 
деятельности, вправе иметь в кассе остаток наличных денежных средств 
завершенного финансового года в пределах установленной ими в соответствии 
с требованиями Банка России максимально допустимой суммы наличных денег, 
которая может храниться в кассе (далее — остатки налмчных денежных 
средств).

Неиспользованные остатки наличных денежных средств завершенного 
финансового года, находящиеся в кассе муниципальных учреждений 
Борисовского района, подлежат внесению на банковскую карту в течение 
первых трех рабочих дней очередного финансового года в целях последующего 
перечисления в доход бюджета района в порядке, установленном для возврата 
дебиторской задолженности прошлых лет.

Операции очередного финансового года за счет указанных наличных 
денежных средств подлежат отражению в бюджетном учете и бюджетной 
отчетности за очередной финансовый год.

&. Остатки средств районного бюджета завершенного финансового 
года, поступившие на казначейский счет №03231 «Средства бюджетов 
муниципальных бюджетов в системе казначейских платежей» 
в очередном финансовом году, подлежат перечислению в доход районного



бюджета в части возврата дебиторской задолженности прошлых лет получателей 
средств районного бюджета.

В случае, если средства районного бюджета завершенного финансового 
года возвращены в очередном финансовом году на единый счет районного 
бюджета по причине неверного указания в платежных поручениях реквизитов 
получателя платежа, получатель средств районного бюджета в течение первых 
пяти рабочих дней со дня отражения этих средств на лицевом счете получателя 
бюджетных средств, но не позднее 1 февраля очередного финансового года, 
вправе представить в Управление финансов платежные документы для 
перечисления указанных средств по уточненным реквизитам.

9. Не использованные по состоянию на 1 января очередного 
финансового года остатки межбюджетных трансфертов, предоставленные в 
форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих 
целевое назначение, подлежат возврату в областной бюджет в течение первых 7 
рабочих дней очередного финансового года за исключением целевых средств 
местных бюджетов, источником финансового обеспечения которых являются 
бюджетные ассигнования резервного фонда Президента Российской 
Федерации.

10. В соответствии с решением главного администратора доходов
районного бюджета о наличии потребности в межбюджетных трансфертах, 
полученных из областного бюджета в форме субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, не
использованных в текущем финансовом году, согласованным с
Министерством финансов в установленном порядке, средства в объеме, не 
превышающем остатка указанных межбюджетных трансфертов, могут быть 
возвращены в очередном финансовом году в доход бюджета муниципального 
образования, которому они были ранее предоставлены, для финансового 
обеспечения расходов бюджета, соответствующих целям предоставления 
указанных межбюджетных трансфертов не позднее 30 рабочих дней со дня 
поступления указанных средств в бюджет Борисовского района.

11. Главные администраторы доходов районного бюджета 
осуществляют контроль за возвратом главными администраторами доходов 
районного бюджета не использованных остатков межбюджетных 
трансфертов по состоянию на 1 января очередного финансового года, 
полученных из областного бюджета в форме субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, в областной 
бюджет.

12. Средства публично-правовой компании «Фонд развития 
территорий» с учетом доли областного бюджета, предоставленные в виде 
межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальньт образований, не 
использованные по состоянию на 1 января очередного финансового года, 
не подлежат возврату в областной бюджет и используются в очередном 
финансовом году на те же цели по согласованию с министерством 
жилищно-коммунального хозяйства Белгородской области.

13. Главные администраторы доходов районного бюджета
обеспечивают возврат не использованных в текущем финансовом году 
межбюджетных трансфертов, полученных в форме субсидий, субвенций и 
иных межбюджетных



трансфертов, имеющих целевое назначение в областной бюджет в течение 
первых 15 рабочих дней очередного финансового года, за исключением 
межбюджетных трансфертов, источником финансового обеспечения которых 
являются бюджетные ассигнования резервного фонда Президента Российской 
Федерации.

14. Неиспользованные остатки субсидий, выделенные из районного 
бюджета бюджетным и автономным учреждениям на иные цели, в соответствии с 
абзацем вторим пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, подлежат возврату в доход районного бюджета на лицевые счета 
главных администраторов доходов районного бюджета в течение первых 7 
рабочих дней очередного финансового года.

15. Органы, осуществляющие функции и полномочия учредителя, 
обеспечивают проведение контроля за возвратом бюджетными и автономными 
учреждениями неиспользованных остатков средств, предоставленных 
учреждениям из районного бюджета в соответствии с абзацем вторым пункта 
1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в доход районного 
бюджета на лицевые счета главных администраторов доходов бюджета.

16. Неиспользованные остатки субсидий, выделенные из районного 
бюджета бюджетным и автономным учреждениям на иные цели, в соответствии с 
абзацем вторым пункта 1 статьи 78 1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, перечисленные учреждениями в районный бюджет, могут быть 
возвращены учреждениям в очередном финансовом году, при наличии 
потребности в направлении их на те же цели в соответствии с решением органа, 
осуществляющего функции и полномочия учредителя не позднее 30 рабочих 
дней со дня поступления указанных средств в бюджет Борисовского района, но 
не позже 1 марта очередного финансового года.

17. Неиспользованные остатки субсидий, выделенные
бюджетным и автономным щреждениям в соответствии с абзацем 
первым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации на 
выполнение государственного (муниципального) задания, используются в 
очередном финансовом году для достижения целей, ради которых эти 
учреждения созданы, при достижения бюджетными и автономными 
учреждениями показателей государственного (муниципального) задания на 
оказание государственных услуг (выполнение работ), характеризующих объем 
государственной (муниципальной) услуги (работы).

18. В случае, если государственное (муниципальное) задание является 
невыполненным, муниципальные учреждения в соответствии с установленным 
порядком формирования государственного (муниципального) задания и 
финансового обеспечения выполнения государственного (муниципального) 
задания осуществляют возврат субсидии в объеме, который соответствует 
показателям государственного (муниципального) задания, которые не были 
достигнуты, с учетом допустимых (возможных) отклонений.

19. Остатки средств на лицевых счетах на конец текущего 
финансового года, открытых в Управлении финансов бюджетным и 
автономным учреждениям, подлежат учету на соответствующих лицевых 
счетах в качестве остатков на начало очередного финансового года.

20. После 1 января очередного финансового года документы от



главных распорядителей, распорядителей и получателей средств районного 
бюджета (главных администраторов и администраторов источников 
финансирования дефицита районного бюджета) на изменение бюджетных 
ассигнований, лимитов бюджетных обязательств и предельных объемов 
финансирования завершенного финансового года не принимаются.

21. Главные администраторы доходов районного бюджета обеспечивают 
проведение инвентаризации и уточнение всех невыясненных поступлений, 
зачисленных в районный бюджет, до конца текущего финансового года.

22. Бюджетные ассигнования, лимиты бюджетных
обязательств и предельные объемы финансирования текущего финансового 
года прекращают свое действие 31 декабря и не подлежат учету на 
соответствующих лицевых счетах в качестве остатков на начало очередного 
финансового года.

23. Управление финансов в целях своевременного проведения операций 
по завершению отчетного финансового года утверждает график совершения 
операций в конце текущего финансового года — начале очередного финансового 
года с учетом графика совершения операций по завершению областного 
бюджета и других установленных Федеральным казначейством требований 
в части операций по завершению финансового года.

24. Главные распорядители (распорядители), получатели средств 
районного бюджета и главные администраторы доходов районного бюджета 
несут ответственность за соблюдение требований настоящего Порядка в 
соответствии с действующим бюджетным законодательством Российской 
Федерации.


